
 
 

1 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

DELIBERA N.41 DEL 8 OTTOBRE 2024 

 
 
Oggetto: Costituzione Comitato Tecnico Scientifico Salute 
 

Il giorno 8 del mese di ottobre dell’anno 2024, il Consiglio Direttivo Regionale 
Sicilia dell’Associazione Croce Rossa Italiana, regolarmente costituto: 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 
novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione, così come modificato da ultimo 
dall’Assemblea Nazionale con la delibera n.2 del 14 ottobre 2023; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia del 21 giugno 
2024 (Protocollo informatico n. 2024/05141/CR/U) con il quale è stato proclamato 
il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Sicilia;  

VISTO il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;  

VISTO il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e 
l’ordinamento dei Volontari;  

VISTA la nota di convocazione del Consiglio Direttivo Regionale; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dal nono punto all’ordine del giorno 
dell’adunanza del Consiglio Direttivo; 

TENUTO CONTO che è emersa la necessità di costituzione di un organo 
consultivo e di supporto al Consiglio Direttivo Regionale, in tema di informazione, 
divulgazione scientifica, formazione e strutturazione di protocolli in ambito 
sanitario; 

TENUTO CONTO che è necessario istituire un Comitato Tecnico Scientifico che 
rappresenti l’interfaccia dell’Associazione nei confronti del mondo scientifico ed 
accademico; 

ACCERTATA la necessità di creare un Comitato Tecnico Scientifico in ambito 
salute che svolga tutte le attività necessarie per garantire la coerenza tra il 
programma statutario della Croce Rossa Italiana in ambito sanitario e le azioni 
avviate di interesse del Comitato Regionale della Sicilia in sintonia con la normativa 
nazionale di settore; 



 
 

2 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio Direttivo Regionale del giorno 8 ottobre 
2024; 

TENUTO CONTO di quanto deliberato in occasione della seduta del Consiglio 
Direttivo Regionale; 

VISTI gli atti di ufficio; 

dopo ampia e approfondita discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle 
medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del 
presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e 
successivi: 

 
2. la Costituzione del Comitato Tecnico Scientifico (CTS) Salute quale organo 

consultivo e di supporto al Consiglio Direttivo Regionale, in tema di informazione, 
divulgazione scientifica, formazione e strutturazione di protocolli in ambito 
sanitario 

 
3. Di approvare il Regolamento di funzionamento del Comitato Tecnico Scientifico 

Salute; 
  

4. Di nominare quale Coordinatore del Comitato Tecnico Scientifico Salute il 
volontario CRI Salvatore Zichichi in qualità di Responsabile Sanitario Regionale;  

 
5. Di dare mandato agli Uffici di Segreteria di porre in essere le azioni successive e 

conseguenziali. 

INCARICA 

1. gli Uffici a provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale; 
 
2. A trasmettere il presente Provvedimento: 

 Ai Comitati Territoriali CRI Sicilia; 

 Al Consiglio Direttivo Regionale CRI Sicilia; 

 Al Comitato Nazionale CRI.  



 
 

3 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

 
 
L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro delle 
Delibere del Consiglio Direttivo Regionale in conformità della normativa vigente 
 
 
Palermo, 8 ottobre 2024 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

Il Presidente Regionale 
Dott. Carmelo Stefano Principato        

 

Il Segretario Verbalizzante  
Dott. Pasquale Giacomo Morano 

 



www.cri.it Associazione della Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Via Piersanti Mattarella, 3A, 90141 
Palermo PA 

CF/P.IVA 13669721006  

 

 
 

Croce Rossa Italiana  
Comitato Regionale Sicilia 

 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO COMITATO 
TECNICO SCIENTIFICO DELL’AREA SALUTE 



CROCE ROSSA ITALIANA 
Comitato Regionale Sicilia 

REGOLAMENTO COMITATO 

TECNICO SCIENTIFICO DELL’AREA 

S  

www.cri.it Associazione della Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Via Piersanti Mattarella, 3A, 90141 
Palermo PA 

CF/P.IVA 13669721006  

 

 

 

1. OGGETTO DEL REGOLAMENTO 
 

1.1 Il presente Regolamento disciplina l’istituzione e il funzionamento del Comitato 
Tecnico Scientifico dell’Area Salute (CTS SALUTE o qui inteso anche solo Comitato 
Tecnico Scientifico dell’Area Salute) della Croce Rossa Italiana- Comitato 
Regionale Sicilia ed è assoggettato alla normativa di livello nazionale 
dell’Associazione della Croce Rossa Italiana e alla normativa nazionale di settore. 

1.2  
2. DEFINIZIONE DEL CTS SALUTE 

 

2.1 Il Comitato Tecnico Scientifico dell’Area Salute è un organo consultivo e di 
supporto al Consiglio Direttivo Regionale, in tema di informazione, divulgazione 
scientifica, formazione e strutturazione di protocolli in ambito sanitario. 
 

2.2 IL CTS SALUTE rappresenta l’interfaccia dell’Associazione nei confronti del 
mondo scientifico ed accademico. 

 
2.3 Il Comitato Tecnico Scientifico dell’Area Salute svolge tutte le attività necessarie 

per garantire la coerenza tra il programma statutario della Croce Rossa Italiana in 
ambito sanitario e le azioni avviate di interesse del Comitato Regionale della Sicilia 
il tutto in sintonia con la normativa nazionale di settore. 

3. COMPOSIZIONE CTS SALUTE 
 

3.1 Il Comitato Scientifico è composto sia da soci sia da non soci che si siano distinti 
nel mondo accademico, imprenditoriale, istituzionale ,associativo  in modo da 
garantire elevati standard qualitativi sia nella definizione delle attività di 
promozione sia in quelle di aggiornamento che in quelle di ricerca e sviluppo.  

3.2 Entrano di diritto nel CTS SALUTE i responsabili sanitari dei comitati territoriali e del 
comitato regionale. 

3.3 Il Consiglio di Presidenza nomina il Coordinatore Scientifico e di comune accordo 
vengono designati gli altri componenti del Comitato. 

3.4 Il Coordinatore Scientifico propone al consiglio direttivo la nomina dei componenti ( esclusi 
quelli di diritto) del Comitato scientifico. 

4. FUNZIONI DEL COORDINATORE SCIENTIFICO 
 
4.1 Il Coordinatore Scientifico convoca le riunioni del Comitato Tecnico Scientifico 

dell’Area Salute, coordinandosi con il Presidente Regionale. Partecipa al Consiglio 
Direttivo Regionale su convocazione per esprimere pareri e proposte anche in 
relazione alle linee programmatiche suggerite dal Comitato Tecnico Scientifico 
dell’Area Salute. 

 



CROCE ROSSA ITALIANA 
Comitato Regionale Sicilia 

REGOLAMENTO COMITATO 

TECNICO SCIENTIFICO DELL’AREA 

S  

www.cri.it Associazione della Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Via Piersanti Mattarella, 3A, 90141 
Palermo PA 

CF/P.IVA 13669721006  

 

 

 

5. FUNZIONI DEL CTS SALUTE 
 
5.1 Il Comitato Tecnico Scientifico dell’Area Salute in qualità di Organo d’indirizzo 

propositivo, consultivo e di valutazione, assiste l’Associazione nel tradurre le novità 
certificate dal mondo scientifico( nonché i percorsi normativi)  in risvolti pratici per lo 
sviluppo dei servizi offerti sul territorio. È tenuto a proporre al Consiglio Direttivo 
Regionale almeno 2 eventi formativi (workshop, seminari, convegni, congressi) ogni 
anno, e la cui organizzazione dipenderà dalle risorse e dall’organizzazione del 
Comitato Regionale. 
 

5.2 Il CTS SALUTE è chiamato a riunirsi negli ultimi mesi dell’anno per definire gli 
aggiornamenti relativi al successivo anno sociale, che dovrà redigere in un report 
da sottoporre al Consiglio Direttivo Regionale in tempo utile per organizzare e 
fissare le date degli eventi formativi. 

 
5.3 Il CTS SALUTE fornisce o rivede, su richiesta del Consiglio Direttivo, materiale 

divulgativo, informativo ,regolamenti  che possano essere utile per le attività 
associative, assicurando anche la coerenza interna all’Associazione o, proponendo 
modifiche al livello nazionale. 

 
5.4 Il CTS SALUTE può partecipare direttamente ed indirettamente alla progettazione 

e realizzazione di percorsi di formazione permanente e continua degli associati. 
 
5.5 Almeno una volta all’anno, il CTS SALUTE si riunisce per predisporre il programma 

tecnico scientifico dell’Associazione, sia annuale, sia pluriennale. 
 
5.6 L’Assemblea Regionale ed il Consiglio Direttivo Regionale possono sottoporre alla 

valutazione del Comitato Tecnico Scientifico dell’Area Salute:  
a. particolari esigenze dell’Associazione,  
b. il parere consultivo sul rilascio di Patrocinio in ambito medico-scientifico,  
c. la verifica di iniziative e i programmi di sviluppo che l’associazione intende 

porre in essere. 
 

6. TAVOLI DI LAVORO 
 

6.1 Il CTS SALUTE, qualora il consiglio direttivo e/o il  Coordinatore Scientifico ne 
ravvisassi l’opportunità, può istituire tavoli di lavoro tematici, a cui potranno essere 
chiamati a partecipare anche attori esterni, socio e non soci, come da Art. 8. 
 

6.2 La relazione del Tavolo di Lavoro dovrà poi essere portata all’approvazione del 
CTS SALUTE. 

  



CROCE ROSSA ITALIANA 
Comitato Regionale Sicilia 

REGOLAMENTO COMITATO 

TECNICO SCIENTIFICO DELL’AREA 

S  

www.cri.it Associazione della Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Via Piersanti Mattarella, 3A, 90141 
Palermo PA 

CF/P.IVA 13669721006  

 

 

 
 
 
7. DURATA 

 
7.1 Il Comitato Tecnico Scientifico dell’Area Salute dura in carica fino alla scadenza 

dell’organo che lo ha nominato, i suoi membri possono essere riconfermati.  
7.2 La mancata partecipazione a più di tre riunioni consecutive del Comitato Tecnico 

Scientifico dell’Area Salute comporta la decadenza dell’incarico del membro 
assente. 

8. CONVOCAZIONE 
 

8.1 Il Comitato Tecnico Scientifico dell’Area Salute è convocato dal Presidente 
Regionale o, in alternativa, dal Coordinatore Scientifico, di norma almeno due volte 
l’anno o comunque ogni sei mesi. La convocazione avviene mediante e-mail 
contenente l’ordine del giorno, da inviarsi almeno quindici giorni prima della data 
della riunione. Nel caso in cui siano preannunciate numerose assenze, o assenze 
di particolare rilevanza in relazione agli argomenti all’ordine del giorno, la riunione 
potrà, a discrezione del Coordinatore Scientifico, essere aggiornata a una data 
successiva. Per la validità delle riunioni è necessaria la presenza della metà più 
uno dei suoi membri non contando i giustificati per iscritto, e le deliberazioni sono 
assunte a maggioranza semplice dei presenti e con la prevalenza del voto del 
Coordinatore scientifico in caso di parità. Al termine dell’incontro viene redatto un 
verbale a sintesi del dibattito, sottoscritto dal Coordinatore Scientifico che deve 
essere inviato al Consiglio Direttivo attraverso gli indirizzi e-mail del Presidente 
Regionale e del Comitato Regionale. 
 

8.2 Possono essere chiamati a partecipare alle riunioni del CTS SALUTE, a titolo 
consultivo, specialisti ed esperti di cui si dovesse ravvisare l’opportunità. 

 
8.3 Le riunioni possono avvenire sia in presenza, sia in videoconferenza. 

 
8.4 Le funzioni di segretario verbalizzante sono attribuite dal Coordinatore  scientifico 

ad uno fra i membri interni. Il CTS SALUTE si riunisce di norma almeno due  volte 
l’anno e quando ne faccia richiesta almeno un terzo dei componenti o su richiesta 
specifica del Consiglio Direttivo 



CROCE ROSSA ITALIANA 
Comitato Regionale Sicilia 

REGOLAMENTO COMITATO 

TECNICO SCIENTIFICO DELL’AREA 

S  

www.cri.it Associazione della Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Via Piersanti Mattarella, 3A, 90141 
Palermo PA 

CF/P.IVA 13669721006  

 

 

 
 
9. FINANZIAMENTO DEL CTS SALUTE E RIMBORSI SPESE 

 
9.1 Per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, al componente del CTS SALUTE non 

verrà corrisposto alcun compenso; verrà invece corrisposto il rimborso relativo alle 
spese sostenute in nome e per conto dell’Associazione, su presentazione del 
modulo predisposto dall’Associazione, previa approvazione del Segretario 
Regionale. 
 

10. ESPERTI ESTERNI 
 

10.1 Il Comitato Tecnico  Scientifico si può avvalere della presenza di esperti e 
rappresentanti di Enti e Istituzioni, al fine di acquisire dati e informazioni ritenute utili 
al dibattito e alle deliberazioni. La convocazione di eventuali esperti o rappresentanti 
deve essere indicata nell’Ordine del Giorno. 
 

11. CONFLITTO DI INTERESSI 
 

11.1 Durante il periodo in cui si ricopre la carica di membro del CTS SALUTE è fatto 
obbligo di dichiarare eventuali conflitti d’interesse e non prendere parte in decisioni 
nelle quali si sia manifestato tale conflitto di interessi.  

 
11.2 Non può essere membro del CTS SALUTE un componente del Consiglio Direttivo.  
 
11.3 Oltre che per dimissioni volontarie, il membro del CTS SALUTE  può essere 

destituito dal Consiglio Direttivo, su proposta del Presidente, sentito il parere del 
Coordinatore Scientifico, in riferimento ad azioni che violino in qualsiasi forma i 
principi del suo mandato e/o le sue azioni siano contrarie al rispetto dei diritti umani, 
etici, morali e professionali. 

 
12. PUBBLICITÀ 

 
12.1 La composizione del CTS SALUTE è resa pubblica sul sito del Comitato Regionale. 

Altresì alle attività del CTS SALUTE è assicurata pubblicità attraverso i siti 
istituzionali del Comitato Regionale ed eventualmente dell’Associazione 
Nazionale, qualora di interesse CRI. 



CROCE ROSSA ITALIANA 
Comitato Regionale Sicilia 

REGOLAMENTO COMITATO 

TECNICO SCIENTIFICO DELL’AREA 

S  

www.cri.it Associazione della Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Via Piersanti Mattarella, 3A, 90141 
Palermo PA 

CF/P.IVA 13669721006  

 

 

 
 
 
 
TAVOLA DELLE REVISIONI DEL PRESENTE REGOLAMENTO 

 

 
N. Data della delibera del Consiglio Direttivo Regionale  

0 Delibera n.41 del 08.10.2024 Approvazione 
1 ============= Prima revisione 
2 ============= Seconda revisione 
3 ============= Terza revisione 
4 ============= Quarta revisione 
5 ============= Quinta revisione 

 


		2024-10-24T09:37:45+0000
	Pasquale Giacomo Morano




